⁴⁰⁷ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. IX, *Decisio XXIV*, Romana assecurationis navis, 26.02.1631, n. 3, p. 35: “*Nec potest excludi hic casus secutus, eo sub praetextu, ut merces assecratae integrae adhuc hodie sint, dum illarum pretium non amiserunt assecrati*”.

⁴⁰⁸ Santerna P., *Tractatus de assecurationibus et sponsionibus* cit., pars IV, n. 56, p. 471, in cui si legge: “*Quando merces non sunt deperditae vel deterioratae, utique, assecrator ad aliquid non tenetur*”.

⁴⁰⁹ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. IX, *Decisio XXIV*, Romana assecurationis navis, 26.02.1631, n. 5 p. 35: “*Nam obligatio assecratorum continet consignationem identitatis grani et illius consignationem in certo loco*”.

⁴¹⁰ *Rota Genuensis, Decisiones Rotae Genuae* cit., p. 138, *Decisio LXII*, nella cui introduzione si può leggere: “*Navis coacta navigare in aliquem locum pro capiendis frumentis, quibus erat onerata vel ob utilitatem publicam, non dicitur passa casum sinistrum, et ideo securitates super navi factae non debent exigi*”.

⁴¹¹ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. IX, *Decisio XXIV*, Romana assecurationis navis, 26.02.1631, n. 6, pp. 35-36: “*Cum non sufficiat extare granum in alio loco, sed copulative requirantur ista duo, videlicet idem granum et in certo loco convento et in isto casu granum habetur pro deperdito respectu loci portus Gori, ad quem fuit promissa asportatio, non ad civitatem Venetiarum*”.

Santerna nel suo *Tractatus*: “*Navis donec salva portum non appulit, semper periculum est assecuratoris*”⁴¹².

I giudici romani anche in questo caso, come in quello della decisione del 1634 pocanzi esaminata, dimostravano di avere un grande senso critico e di non assimilare posizioni e giurisprudenza in modo passivo. Infatti la *decisio* della Rota Genovese, richiamata dagli assicuratori per difendersi in giudizio, era citata in maniera non corretta poiché il caso esaminato in quella sede era diverso dal caso su cui la Sacra Rota Romana era chiamata a pronunciarsi.

Si precisava inoltre che la decisione della Rota Genovese, invocata come un utile precedente giurisprudenziale per dirimere la questione da parte degli assicuratori, non risultava citata in maniera corretta perché la stessa si riferiva ad una situazione diversa⁴¹³. Il caso genovese copriva solamente alcuni rischi e non prevedeva come unica eccezione l'evento della baratteria ma, cosa ancor più importante, la decisione genovese aveva come oggetto del rischio coperto dall'assicurazione la nave stessa e non la merce, nel caso di specie, il grano. L'imbarcazione infatti, anche se trattenuta per un periodo di tempo presso un porto diverso da quello a cui era diretta, con ogni probabilità successivamente aveva ricevuto il permesso di salpare per giungere finalmente al porto di destinazione: il fatto quindi non poteva evidentemente considerarsi coperto dall'assicurazione.